

Montaigu-Vendée, 24 septembre 2024

HERIGE : RESULTATS DU 1^{er} SEMESTRE 2024

- | Une performance impactée par un marché fortement dégradé
- | Un renforcement significatif de la structure financière
- | Une amplification de la performance de gestion

HERIGE publie ce jour ses résultats pour le 1^{er} semestre de l'exercice 2024. Les comptes consolidés semestriels 2024 ont été examinés par le Conseil de Surveillance qui s'est réuni le 20 septembre 2024.

Normes Françaises - M€	S1 2023 publié	S1 2023 ¹ nouveau périmètre	S1 2024 ¹ nouveau périmètre	S1 2024 publié ²	Var. nouveau périmètre
Chiffre d'affaires	455,0	249,3	215,6	335,3	-33,7 M€
EBITDA ³	28,8	21,0	12,1	11,8	-9,0 M€
REX ⁴	18,3	13,9	4,7	2,0	-9,2 M€
Résultat net	9,9	8,5	29,4	25,0 ⁵	+20,9 M€

À l'occasion de la publication des résultats semestriels 2024, Benoît Hennaut, Président du Directoire du Groupe HERIGE, déclare : « Comme anticipé, le 1^{er} semestre 2024 reflète un contexte de marché sans précédent dans le secteur de la construction marqué par un effondrement des autorisations de construction de logements à l'échelle nationale et un marché de la rénovation en recul. Cette conjoncture défavorable, accentuée par la baisse du pouvoir d'achat des ménages, a pesé sur notre activité et notre performance opérationnelle.

Pour la seconde partie de l'exercice 2024, nous anticipons un maintien des conditions de marché dégradées. Cependant, nous demeurons confiants dans notre capacité à nous adapter aux cycles du marché, grâce à l'amplification de nos initiatives de gestion. Enfin, le déficit de logements en France atteint des niveaux records laissant entrevoir une reprise sur le moyen-long terme compte-tenu des besoins structurels. »

¹ Les chiffres 2023 ont été retraités des activités cédées à SAMSE le 01/05/2024 – les chiffres 2024 n'incluent pas les activités cédées

² Intégrant les activités cédées au prorata temporis (4 mois)

³ EBITDA : résultat d'exploitation + dotations nettes aux amortissements

⁴ REX avant dotation aux amortissements des écarts d'acquisition

⁵ Intégrant une plus-value de cession nette de 33 M€ / contribution du périmètre cédé -4,4 M€

Un 1^{er} semestre sous pression dans un marché de la construction en crise

Les commentaires sur le compte de résultats sont exprimés sur le nouveau périmètre du Groupe sauf mention contraire.

HERIGE réalise au 1^{er} semestre 2024 un chiffre d'affaires de 215,6 M€, en retrait de 13,5% par rapport à la même période de l'exercice 2023. Cette évolution reflète, à la fois, la dégradation du marché de la construction neuve et de la rénovation (-32,6% des mises en chantier de logements individuels purs sur 12 mois⁶) et une crise politique en France qui a renforcé un climat d'incertitudes chez les ménages.

Dans un contexte de contraction des volumes, HERIGE affiche un niveau de marge brute en baisse de 13,8 M€ à 109,9 M€ par rapport à la même période en 2023. Cependant, le taux de marge brute s'améliore de 1,3 point pour atteindre 51% du chiffre d'affaires. Cette évolution résulte notamment des synergies d'achat réalisées dans la Menuiserie Industrielle et d'une augmentation tarifaire, tandis que le Béton Industriel subit une pression concurrentielle et une inflation des coûts des matières premières.

Ainsi, l'EBITDA du 1^{er} semestre 2024 s'établit à 12,1 M€, en recul de 9,0 M€, soit une marge d'EBITDA de 5,6% en retrait de 2,8 points par rapport au 1^{er} semestre 2023.

Le résultat d'exploitation d'HERIGE ressort à 4,7 M€ (-9,2 M€ par rapport au S1 2023) avec un taux de marge d'exploitation à 2,2% contre 5,6% un an auparavant.

Par ailleurs, la dépréciation de l'écart d'acquisition atteint -6,8 M€ au 1^{er} semestre en raison de l'accélération de la durée d'amortissement résiduelle dans le secteur de l'Industrie du Béton à compter de la clôture annuelle 2023. De plus, le retournement de marché plus violent que prévu, implique une dépréciation complémentaire de 5,0 M€ sur la période.

Après prise en compte d'un résultat financier de -0,8 M€ (vs. -1,3 M€ au S1 2023) et d'un résultat exceptionnel de 32,4 M€ incluant une plus-value nette de cession de la branche Négoce (33,0 M€), le résultat net du 1^{er} semestre 2024 s'établit à 29,4 M€.

Une structure financière fortement renforcée

Normes Françaises - M€	S1 2023 publié	S1 2024 Publié ²	Var.
Fonds propres	145,2	165,7	+20,5 M€
Dette financière nette	163,9	23,0	-140,9 M€
Trésorerie	-1,9	+75,4	+77,3 M€
Gearing⁷	112,9%	13,9%	-99 pts

Les investissements réalisés à fin juin 2024 s'élèvent à 6,7 M€.

La cession des activités Négoce permet au Groupe de réduire significativement son endettement financier net au 30 juin 2024 qui s'établit à 23,0 M€ et de renforcer ses capitaux propres à 165,7 M€. Ainsi, le ratio d'endettement net s'élève à 13,9%.

⁶ Source : SDES, Sit@del2, estimations à fin juin 2024

⁷ Dette financière nette sur fonds propres

Développements et perspectives

HERIGE va poursuivre la mise en place d'actions de performance ciblées en adaptant ses charges opérationnelles et ses investissements, afin de préserver ses fondamentaux économiques et maintenir sa compétitivité dans cet environnement complexe.

PROCHAINE PUBLICATION : Chiffre d'affaires du 3^{ème} trimestre 2024,
le 5 novembre 2024 (après Bourse)

Retrouvez l'intégralité de notre communication financière sur www.herige-industries.fr

À PROPOS

HERIGE est centré sur l'univers du bâtiment, à travers deux principaux domaines d'activités : l'industrie du Béton et la Menuiserie industrielle. Groupe multirégional d'origine vendéenne, fort d'un effectif de près de 2 000 salariés, HERIGE Industries est présent en Métropole, Canada et Outre-mer.

HERIGE est coté sur Euronext Growth

Eligible PEA/PME

Indices : EURONEXT FAMILY BUSINESS, EURONEXT GROWTH ALL SHARE, ENTERNEXT®PEA-PME 150

ISIN FR0000066540, **Mnémo** : ALHRG, **Reuters** ALHRG.PA

CONTACTS

HERIGE
Benoît Hennaut - Président du Directoire
Caroline Lutinier - Directrice Communication & RSE
Tél. : 02 51 08 08 20
Courriel : communication@groupe-herige.fr

ACTUS finance & communication
Corinne Puissant - Relations Analystes/Investisseurs
Tél. : 01 53 67 36 77 - Courriel : cpuissant@actus.fr
Serena Boni - Relations Presse
Tél. : 04 72 18 04 92 - Courriel : sboni@actus.fr